Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGICAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
RN-120, Km 2, Novo Juremal, S/N, 241260905, SÃO PAULO DO POTENGI / RN, CEP 59460-000

Fone: (84) 4005-4112

EDITAL Nº 3/2025 - DIAC/DG/SPP/RE/IFRNEDITAL Nº 3/2025 - DIAC/DG/SPP/RE/IFRN     31 de julho de 2025    31 de julho de 2025

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 20/2022-DG/SPP/RE/IFRN

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA BOLSA DE TUTOR DE APRENDIZAGEM E LABORATÓRIO - TAL

O Diretor-Geral do Campus São Paulo do Potengi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte – IFRN, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital Nº 2/2025 - DIAC/DG/SPP/RE/IFRN, de 31 de
julho de 2025, destinado à Seleção de bolsista para bolsa de Tutor em aprendizagem e Laboratório (TAL - regular).

Onde se lê

Quadro 1. Ofertas de vagas para tutores do IFRN - Campus São Paulo do Potengi. TAL-R (Regular) - Total de 12 vagas

Disciplina/Área

do conhecimento

Número de
vagas

Turno de

Atividades
Período de atuação como TAL

Cartografia Ambiental 1
 Matutino ou
Vespertino

Semestre letivo 2025.2

(4 meses de bolsas - de
setembro a dezembro de 2025)

Saneamento Ambiental 1
Inglês 1

Matemática (Álgebra) 1
Vespertino ou

Noturno
Matemática I 1

Matutino ou
Vespertino

Matemática III 1

Química

(Geral e Inorgânica e
Físico-Química)

1

Materiais de Construção 1
Desenho Técnico 1

Desenho Assistido por
Computador

1

Programação Orientada a
Objeto

1

Lógica de Programação 1

*o estudante candidato a vaga deverá ter comprovado a aprovação com mérito (nota superior a 75) na respectiva disciplina que estará se candidatando

Leia-se:

ANEXO I

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Quadro 1. Ofertas de vagas para tutores do IFRN - Campus São Paulo do Potengi. TAL-R (Regular) - Total de 12 vagas

Disciplina/Área

do conhecimento

Número de
vagas

Turno de

Atividades
Período de atuação como TAL

Cartografia Ambiental 1
 Matutino ou
Vespertino

Semestre letivo 2025.2

(4 meses de bolsas - de
setembro a dezembro de 2025)

Saneamento Ambiental 1
Inglês 1

Matemática Licenciatura

(Cálculo B)
1

Vespertino ou
Noturno

Matemática I 1

Matutino ou
Vespertino

Matemática III 1

Química

(Geral e Inorgânica e
Físico-Química)

1

Materiais de Construção 1
Desenho Técnico 1

Desenho Assistido por
Computador

1

Programação Orientada a
Objeto

1

Lógica de Programação 1

*o estudante candidato a vaga deverá ter comprovado a aprovação com mérito (nota superior a 75) na respectiva disciplina que estará se candidatando

São Paulo do Potengi, 31 de julho de 2025.

CARLOS HENRIQUE BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral do Campus São Paulo do Potengi

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Henrique Bezerra de OliveiraCarlos Henrique Bezerra de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/SPPDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/SPP, em 31/07/2025 14:53:00.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 31/07/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

934390
e3d3907b69